ln urma neîndeplinirei obligaţiunilor contractate, concesiunea fu resiliată cu Dr. Strussberg,

şi acţionarii s'au constituit în societate pentru continuarea contractului încheiat cu Strussberg la
2/ 14 Februarie r 872.

O convenţiune fu, încheiată între Ministerul lucrărilor publice, şi împuternicitul societăţei,

şi promulgată la 3/ 15 Februarie 1872. In regulamentul de convenţiune numerul chilometrelor era de

2 I 9. Aceste linii au fost rescumpărate de Statu\ Român şi exploatarea lor este făcută direct

de el.

După aceasta s'a construit linia Iaşi-Ungheni, însă sistemul de construcţiune a fost schimbat